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장수한사랑유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 732,442,000

제2024학년도 장수한사랑유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 686,867,000원" 을 "세입·세출 각각 732,442,000원" 으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 706,733 661,158 45,575

1.지방교육행정기관이전수입 706,733 661,158 45,575

1.교육비특별회계전입금수입 706,733 661,158 45,575

1.교육비특별회계전입금 706,733 661,158 45,575

1.학교운영비전입금 163,716 163,716 0

2.목적사업비전입금 543,017 497,442 45,575
(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 5,200,000

원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_4추)유아학비5세추가지원(교육과정) :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_4추)통학버스운영비  : 870,000원 * 1

개교 =
870,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

특수방과후시기간제교사인건비및4대보험기관부

담금 : -339,000원 * 1개교 =
-339,000

(성립전_4추)특수방과후시기간제맞춤형복지추

가분 : 82,000원 * 1개교 =
82,000

(성립전_4추)교수학습환경개선사업비 : 

21,150,000원 * 1개교 =
21,150,000

(성립전_4추)2024방과후시기간제교사퇴직금 : 

7,962,000원 * 1개교 =
7,962,000

체험중심안전교육교구지원비 : 4,950,000원 * 

1개교 =
4,950,000

2.자체수입 24,249 24,249 0

1.학부모부담수입 21,916 21,916 0

1.수익자부담수입 21,916 21,916 0

1.급식비 21,916 21,916 0

1.급식비 21,916 21,916 0

2.행정활동수입 2,333 2,333 0

1.자산수입 216 216 0

1.자산매각대 216 216 0

1.자산매각대 216 216 0

2.기타행정활동수입 2,117 2,117 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 517 517 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 517 517 0

3.기타수입 1,460 1,460 0

1.전년도이월금 1,460 1,460 0

1.순세계잉여금 1,460 1,460 0

1.순세계잉여금 1,460 1,460 0

1.순세계잉여금 1,460 1,460 0

세입합계 732,442 686,867 45,575
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 86,831 86,831 0

1.기타 교직원보수 84,233 84,233 0

1.교직원대체인건비 84,233 84,233 0

1.직원대체인건비 3,604 3,604 0

1.기간제근로자인건비 3,604 3,604 0

2.기간제교원인건비 80,629 80,629 0

1.기간제교원인건비 80,629 80,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,598 2,598 0

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,398 1,398 0

2.교직원생일기념경비 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

3.교원안심서비스 1,138 1,138 0

1.교직원복지비 1,138 1,138 0

2.학생복지/교육격차 해소 116,490 115,520 970

1.급식 관리 96,817 96,717 100

1.학교급식운영 96,817 96,717 100

2.급식재료구입비 58,900 58,900 0

1.급식용식재료비 58,900 58,900 0

3.급식운영비 8,493 8,493 0

1.일반수용비 6,573 6,573 0

2.연료비 1,920 1,920 0

4.급식기구확충비 28,261 28,261 0

1.비품구입비 28,261 28,261 0

5.대체인건비 1,163 1,063 100

1.기간제근로자인건비 1,163 1,063 100
(성립전_4추)조리실무사대체인건비(자체,

목적) : 100,000원*1교=
100,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 11,110 11,110 0

1.학생및교직원보건안전관리 4,116 4,116 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 2,216 2,216 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 700 700 0

3.학생복지비 1,276 1,276 0

4.비품구입비 200 200 0

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 6,994 6,994 0

1.먹는물관리 2,114 2,114 0

1.일반수용비 2,114 2,114 0

2.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.공기질관리 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.학생복지 8,563 7,693 870

1.학생복지운영 8,563 7,693 870

1.통학차량(임차)운영 8,380 7,510 870

1.일반수용비 3,340 2,470 870
(성립전_4추)차량수리및소모품 : 87,000원

*10종=
870,000

2.연료비 5,040 5,040 0

2.통학버스안전지도사대체인건

비
160 160 0

1.기간제근로자인건비 160 160 0

3.특수교육대상학생통학비 23 23 0

1.학생복지비 23 23 0

3.기본적 교육활동 118,086 109,886 8,200
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 106,586 98,386 8,200

1.교과활동지원 103,227 95,027 8,200

1.보결수업관리 2,550 2,550 0

1.기타수당 2,550 2,550 0

2.자율선택과제운영 4,180 4,180 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 2,480 2,480 0

3.미래형거점유치원 25,000 25,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 11,887 11,887 0

3.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

4.비품구입비 9,973 9,973 0

4.누리과정(교육과정)운영 63,797 55,597 8,200

1.공무직인건비 4,400 4,400 0

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 51,838 43,638 8,200
(성립전_4추)교육활동재료비 : 125,000원

*65.6장=
8,200,000

4.비품구입비 5,959 5,959 0

5.유·초연계이음학기운영 7,700 7,700 0

1.운영수당 590 590 0

2.교육운영비 6,414 6,414 0

3.목적사업업무추진비 696 696 0

2.특수교육교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.비품구입비 850 850 0

3.유치원 교과활동 1,459 1,459 0

김민영 2024년 12월 30일 22시 13분 45초 7 전북특별자치도교육청 장수한사랑유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,459 1,459 0

1.교육운영비 1,459 1,459 0

2.창의적 체험활동 11,500 11,500 0

1.자율활동 11,500 11,500 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교특색사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

4.선택적 교육활동 266,108 255,803 10,305

1.방과후학교 운영 263,108 252,803 10,305

1.방과후학교운영 86,662 84,062 2,600

1.자원봉사자운영 5,478 5,478 0

1.기간제근로자인건비 5,478 5,478 0

2.방과후과정운영비 22,150 22,150 0

1.기간제근로자인건비 9,520 9,520 0

2.운영수당 12,580 12,580 0

3.교육운영비 50 50 0

3.방학중방과후과정급식운영 16,575 16,575 0

1.공무직인건비 7,711 7,711 0

2.급식용식재료비 8,864 8,864 0

4.누리과정(방과후과정)운영 33,099 30,499 2,600

1.운영수당 13,880 13,880 0

2.전기요금 2,600 0 2,600 (성립전_4추)전기요금 : 2,600,000원*1월= 2,600,000

3.교육운영비 16,619 16,619 0

5.방과후과정한시적운영비 9,360 9,360 0

1.운영수당 300 0 300 특성화프로그램강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 0 300 -300 간식비 : -300,000원*1회= -300,000

김민영 2024년 12월 30일 22시 13분 45초 8 전북특별자치도교육청 장수한사랑유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 9,060 9,060 0

2.돌봄교실운영 9,200 9,200 0

1.돌봄교실운영 9,200 9,200 0

1.기간제교원인건비 5,625 5,625 0

2.교육운영비 3,575 3,575 0

3.유치원방과후과정운영 167,246 159,541 7,705

1.유치원 방과후 전담사 운영 167,246 159,541 7,705

1.기간제교원인건비 167,246 159,541 7,705
특수방과후시기간제교사4대보험기관금 : 

-339,000원*1회=
-339,000

(성립전_4추)특수방과후시기간제교사맞춤

형복지비 : 82,000원 * 1교=
82,000

(성립전_4추)2024년 방과후시기간제교사 

퇴직금 : 7,962,000*1교=
7,962,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다문화교육프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

5.교육활동 지원 40,510 5,361 35,149

1.교무업무 운영 570 570 0

1.교무학사운영 570 570 0

1.교무학사운영 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

2.입학식 및 졸업식 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정설명회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.신입유아모집 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 6,094 1,144 4,950

1.학생안전교육 6,094 1,144 4,950
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 6,094 1,144 4,950

1.교육운영비 6,094 1,144 4,950 화재대피훈련교구 : 4,950,000원*1회= 4,950,000

3.학습지원실 운영 3,647 3,647 0

1.정보화실운영 3,647 3,647 0

1.학교정보화지원 3,647 3,647 0

1.교육운영비 2,458 2,458 0

2.비품구입비 1,189 1,189 0

4.교육여건 개선 30,199 0 30,199

1.교육환경개선 30,199 0 30,199

1.교실환경개선 30,199 0 30,199

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_4추)교실바닥수선 : 20,000,000원

*1식=
20,000,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150 교육활동놀이매트 : 125,000원*9.2장= 1,150,000

3.비품구입비 9,049 0 9,049
(성립전_4추)교육활동기자재 : 125,000원

*9.2장=
1,150,000

교육활동기자재 : 3,949,500원*2대= 7,899,000

6.학교 일반운영 104,417 113,466 -9,049

1.학교기관 운영 25,583 25,583 0

1.부서기본운영 25,583 25,583 0

1.행정실운영 7,833 7,833 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.일반수용비 3,303 3,303 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.여비 2,880 2,880 0

5.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.원장실운영 10,050 10,050 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 5,050 5,050 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 7,700 7,700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 5,600 5,600 0

2.시설 장비 유지 77,934 85,383 -7,449

1.학교시설장비유지 77,934 85,383 -7,449

1.공공요금및제세공과금 32,011 39,460 -7,449

1.전기요금 21,951 29,400 -7,449 전기요금 : -7,449,000원*1회= -7,449,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 7,060 7,060 0

2.연료비 19,483 19,483 0

1.연료비 19,483 19,483 0

3.시설관리용역 6,067 6,067 0

1.일반수용비 6,067 6,067 0

4.시설일반관리 16,565 16,565 0

1.일반수용비 13,865 13,865 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

5.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.당직관리 3,108 3,108 0

1.일반수용비 3,108 3,108 0

3.학교운영 협력 900 2,500 -1,600

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 100 1,700 -1,600

1.학부모회운영 100 1,500 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 행사용품구입 : -100,000원*2회= -200,000

동아리운영물품구입 : -20,000원*10명*6회

=
-1,200,000

2.일반업무추진비 100 100 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 학부모교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 732,442 686,867 45,575
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